
                                                                                          
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Кустовская средняя общеобразовательная школа 

 Яковлевского городского округа» 

309081, село Кустовое, ул.Победы, д.5-а, тел.42-4-41;42-4-80 

  

П Р И К А З 

 

«31» августа 2022 года № 246 

 

 

О закреплении наставнических групп 

в МБОУ «Кустовская СОШ» и 

проведении мониторинга по изучению 

профессиональных дефицитов у 

педагогических работников. 

На основании Положения о системе наставничества в МБОУ 

«Кустовская СОШ», письменного согласия их участников на возложения на 

них дополнительных обязанностей, связанных с наставнической 

деятельностью 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить учителя начальных классов Иванчук В.Н.  наставником 

молодого специалиста Вайдганд Ю.В.. на период с 1 сентября  2022 

года по 1 июля 2023 года. 

2. Назначить наставником учителя начальных классов вороновой Ю.А. и 

Сохиной Ю.А. учителя русского языка и литературы высшей категории 

Симонову Е.В. с 1 сентября  2022 года по 1 июля 2024 года. 

3. Заместителю директора Чепурной О.В.: 

- провести мониторинговые исследования профессиональных 

дефицитов наставников и наставляемых (приложение 1); 

          - провести анкетирование по вопросам реализации программы 

наставничества (приложение 2). 

4. Контроль над исполнением настоящего распоряжения оставляю за 

собой. 

   Директор школы                                              А.А.Белашова 



  
Приложение 1 к приказу МБОУ  

«Кустовская СОШ» №246 от 31.08.2022 года 

Диагностическая карта анализа уровня развития профессиональных компетенций 

педагогов 

Инструкция. Поставьте в графу «Оценка» балл, который соответствует уровню развития компонента каждой 

компетенции: оптимальный уровень – 2 балла; достаточный уровень – 1 балл; критический уровень – 0 баллов. 

№  

п/п 
Критерии 

Оценка 

Самооценка 
Руководитель 

ШМО 

Замдиректора по 

УВР 

1. Предметнометодологическая компетенция 

1.1 Требования ФГОС к предметному содержанию    

1.2 Выбор форм и методов работы для учеников    

1.3 ИКТкомпетентность    

1.4 Индивидуализация учебного процесса    

1.5 Развитие и формирование УУД    

2. Психологопедагогическая компетенция 

2.1 Учет и развитие познавательной сферы ученика    

2.2 Психологопедагогическая поддержка учеников    

3. Валеологическая компетенция 

3.1 Организация здоровьесберегающей среды    

3.2 Организация обучения детей с ОВЗ    

4. Коммуникативная компетенция 

4.1 Взаимодействие с учениками    

4.2 Взаимодействие с коллегами    

5. Управленческая компетенция 

5.1 Управление качеством процессов и результатов 

в системе «учитель – ученик» 

   

5.2 Управление качеством трансляции собственного 

опыта 

   

5.3 Управление качеством разработки и внедрения 

педагогических инноваций 

   

5.4 Управление профессиональным ростом    

5.5 Управление участием в работе коллектива    

Максимальный балл  

Итоговый балл    

 

КРИТЕРИИ ДЛЯ ДИАГНОСТИЧЕСКОЙ КАРТЫ 



Критерии для диагностической карты анализа уровня развития профессиональных компетенций педагогов  

№ 

п/п 
Критерии 

Уровень 

Оптимальный 

(2 балла) 

Достаточный 

(1 балл) 

Критический 

(0 баллов) 

1. Предметнометодологическая компетенция 

1.1 Требования ФГОС к 

предметному 

содержанию 

Знает требования ФГОС. 

Ориентируется в 

современных публикациях 

по дидактике; следит за 

современными 

исследованиями по базовым 

наукам, это отражено в 

оборудовании кабинета, 

организации учебной 

деятельности, содержании 

урочной и внеурочной 

деятельности учеников 

Имеет представление о 

требованиях ФГОС. 

Использует материал 

педагогических 

публикаций время от 

времени – для 

подготовки докладов, 

для отчетов. 

Эпизодически 

использует информацию 

о последних 

достижениях наук в 

содержании учебного 

процесса 

Не знает требований 

ФГОС, ориентируется 

на устаревшие модели 

преподавания. 

Практически не 

пользуется 

педагогической 

периодикой. Последние 

достижения в базовых 

науках, связанные с 

содержанием предмета, 

слабо отражены в 

содержании 

1.2 Выбор форм и 

методов работы 

Имеет в активе 

разнообразные методы и 

приемы работы, в том 

числе групповые, 

проектные и др. 

Эпизодически 

использует различные 

приемы и методы работы 

Использует 

традиционные 

методики, фронтальные 

способы организации 

учебной работы, 

репродуктивные 

формы работы 

1.3 ИКТкомпетентность Владеет и постоянно 

использует ИКТ 

Использует ИКТ 

нерегулярно, 

неуверенный 

пользователь ПК 

Не использует ИКТ 

1.4 Индивидуализация 

учебного процесса 

Выстраивает 

индивидуальную 

траекторию обучения 

ученика с учетом 

особенностей его 

индивидуального стиля 

учебнопознавательной 

деятельности 

Индивидуальные 

траектории обучения 

предмету учитель строит 

только по логике 

предмета, но не 

учитывает внутренних 

ресурсов самого ученика 

Не умеет 

индивидуализировать 

учебный процесс 

1.5 Развитие и 

формирование УУД  

Активно использует и 

умеет сам конструировать 

задания, которые 

формируют и помогают 

диагностировать уровень 

развития УУД 

Время от времени 

использует такие задания 

в готовом виде, 

самостоятельно не умеет 

их конструировать 

В основном ставит и 

реализует предметные 

цели в организации 

учебного процесса 

2. Психологопедагогическая компетенция 

2.1 Учет и развитие 

познавательной 

сферы ученика 

Знает и использует 

информацию о системе 

учебного успеха ученика, 

знает и реализует в 

практике положения 

теории познавательной 

деятельности. При 

обсуждении 

педагогических 

воздействий, анализе 

уроков, результативности 

Не имеет целостного 

представления обо всех 

ресурсах учебного 

успеха ученика. Иногда 

эти знания носят 

интуитивный характер, а 

термины – нечеткие 

границы. Это мешает 

обсуждать с коллегами 

общие проблемы с одним 

и тем же учеником 

Не может системно 

оценить учебные 

ресурсы ученика. 

Практически не может 

самостоятельно 

охарактеризовать 

причины учебного 

неуспеха конкретного 

ученика 



№ 

п/п 
Критерии 

Уровень 

Оптимальный 

(2 балла) 

Достаточный 

(1 балл) 

Критический 

(0 баллов) 

обучения активно 

использует понятия, 

которые характеризуют 

познавательную сферу 

ученика. Умеет определять 

причины учебной 

неуспешности 

2.2 Психологопедагогич

еская поддержка 

учеников 

Знает и использует 

информацию о 

психологических 

особенностях возрастных 

групп и методах работы с 

учетом этих особенностей 

Владеет информацией о 

психологических 

особенностях возрастных 

групп, знает 

терминологию, но в 

работе использует знания 

эпизодически. Методы 

работы выбирает в 

основном с опорой на 

программный материал 

Не владеет знаниями о 

психологических и 

возрастных 

особенностях 

учеников. Методы 

работы выбирает 

исключительно 

традиционные 

3. Валеологическая компетенция 

3.1 Организация 

здоровьесберегающе

й среды 

Учитель хорошо 

разбирается в положениях 

науки о здоровье, 

постоянно совершенствует 

и использует знания в 

реальном учебном 

процессе. Владеет 

навыками 

Учитель недостаточно 

свободно ориентируется 

в направлениях создания 

здоровьесберегающей 

среды. Может 

самостоятельно 

проанализировать 

уровень здоровье 

Учитель практически 

не владеет знаниями и 

умениями в сфере 

здоровьесбережения, 

нуждается в 

постоянной помощи, 

когда организует такую 

работу 

  конструирования 

здоровьесберегающей 

среды во всех трех 

направлениях: через 

учебную деятельность, 

через пространство 

кабинета, через стиль 

взаимодействия с 

учениками и коллегами 

сбережения 

образовательной среды 

на своих уроках и во 

внеурочной работе по 

алгоритму 

 

3.2 Организация 

обучения детей с ОВЗ 

Владеет знаниями и 

практическими умениями 

организации учебного и 

воспитательного процесса 

для детей с ОВЗ в 

условиях инклюзии 

Не в полной мере 

владеет практическими 

умениями организации 

учебного и 

воспитательного 

процесса для детей с 

ОВЗ в условиях 

инклюзии 

Не умеет 

организовывать 

учебный и 

воспитательный 

процесс для детей с 

ОВЗ в условиях 

инклюзии 

4. Коммуникативная компетенция 

4.1 Взаимодействие с 

учениками 

Умеет дифференцировать 

виды и способы 

воздействия при общении, 

предупреждает 

конфликты, при 

необходимости умеет 

перевести конфликт в 

конструктивный диалог. 

Понимает важность 

развития 

коммуникативной 

компетенции, но не 

всегда может 

дифференцировать 

подходы в процессе 

общения с отдельным 

Не уделяет внимания 

стилю и способам 

общения. Не умеет 

выбирать стиль 

общения, 

предотвращать 

конфликты, вести 

диалог. Неверно 



№ 

п/п 
Критерии 

Уровень 

Оптимальный 

(2 балла) 

Достаточный 

(1 балл) 

Критический 

(0 баллов) 

Не возникают или 

возникают незначительные 

проблемы в общении с 

учениками 

ребенком выбирает способы 

взаимодействия с 

учениками 

4.2 Профессиональное 

взаимодействие с 

коллегами 

Успешно работает в 

профессиональном 

социуме, легко включается 

в коллективную 

деятельность 

Испытывает 

незначительные 

затруднения при 

общении с коллегами 

изза неверного выбора 

способа взаимодействия 

Не умеет выбирать 

способ взаимодействия 

и не видит в этом 

проблемы, не реагирует 

на ситуативные 

изменения в общении с 

коллегами 

5. Управленческая компетенция 

5.1 Управление 

качеством процессов 

и результатов в 

системе «учитель – 

ученик» 

Планирует учебную 

деятельность от конечной 

цели – образовательных 

результатов ученика по 

ФГОС. Выделяет и 

анализирует цели и 

результат учебного 

процесса, его условия. 

Проектирует,  

Планирует уроки от 

числа параграфов в 

учебнике, с трудом 

корректирует 

выполнение программы 

при ситуативных 

нарушениях временного 

режима. Может 

проанализировать 

Практически не 

использует принцип 

планирования от 

конечной цели, не знает 

и не применяет 

управленческие 

технологии в 

собственной работе. 

Осуществляет свою 

деятельность как 

  реализует и анализирует 

результативность 

программы развития 

ученика средствами своего 

предмета. Работает на всех 

уровнях управления в 

системе «учитель – 

ученик»; стратегическом – 

через образовательные 

программы, УМК; 

тактическом – через КТП и 

информационные карты 

уроков для учителя и 

ученика; ситуативном – 

через целенаправленную 

педагогическую 

поддержку ученика 

свою деятельность по 

предложенному 

алгоритму и 

скорректировать цели, 

условия  учебного 

процесса по 

предложенному плану 

трансляцию учебной 

информации. 

Самоанализ урока, 

взаимодействие с 

учеником чаще всего 

строит на эмоциях, 

ощущениях или 

вообще не проводит 

5.2 Управление 

качеством трансляции 

собственного опыта 

Может самостоятельно 

подготовить, оформить 

статью, доклад, отчет, не 

требующий правки и 

научной и предметной 

редактуры. Транслирует 

свой опыт через 

выступления на семинарах 

и конференциях, 

полностью самостоятельно 

готовит выступления 

Способен описать свой 

опыт. Нуждается в 

помощи, чтобы 

систематизировать, 

структурировать, 

обобщить и сделать 

выводы. Стремится 

транслировать опыт 

через выступления, но 

самостоятельно 

подготовить их не 

может, нуждается в 

предварительной 

редактуре 

Практически не может 

описать свою работу 

так, чтобы коллеги 

могли воспользоваться 

его опытом. Не 

стремится и не 

транслирует свой опыт. 

Не способен с 

помощью или без нее 

подготовить 

выступление 



№ 

п/п 
Критерии 

Уровень 

Оптимальный 

(2 балла) 

Достаточный 

(1 балл) 

Критический 

(0 баллов) 

5.3 Управление 

качеством разработки 

и внедрения 

пединноваций 

Владеет навыками 

педагогического 

экспериментирования, 

самостоятельного или с 

минимальной помощью. 

Умеет анализировать 

результаты внедрения 

инноваций  

Может внедрить 

инновацию, но 

нуждается в постоянном 

научном руководстве, 

чтобы спланировать и 

проанализировать 

процесс внедрения 

Не может или 

затрудняется 

планировать внедрение 

инноваций, 

прогнозировать 

результат такого 

внедрения даже с 

помощью научного 

руководителя 

5.4 Управление 

профессиональным 

ростом 

Постоянно повышает свой 

профессиональный 

уровень, активно 

участвует в 

профессиональных 

конкурсах, смотрах.  

Планово повышает 

квалификацию, но не 

может выбрать 

направления 

профессионального 

роста самостоятельно,  

Потребность в 

профессиональном 

росте слабо выражена. 

Довольствуется 

методическим 

«багажом», который 

сформировал 

Выбирает направления 

профессионального  роста 

с помощью самоанализа, 

прислушивается к мнению 

экспертов и учитывает 

потребности школы 

нуждается в 

методической помощи 

по итогам собственной 

работы 

5.5 Управление участием 

в работе коллектива 

Творчески реализует 

вариативность при 

исполнении поручений и 

распоряжений 

администрации. В работе 

принимает разные роли – и 

лидера, и исполнителя 

Работает без ошибок и 

нареканий, если в 

коллективе есть 

принятый алгоритм 

действий, выполняет 

конкретные требования 

Не умеет 

договариваться с 

коллегами. 

Распоряжение 

администрации 

выполняет нехотя или 

не выполняет вовсе. 

Самооценка 

собственного уровня 

компетентности 

неадекватна: завышена 

или занижена 

 

ИНТЕРПРЕТАЦИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ 

Группа Баллы Уровень профессиональной компетентности 

1я группа 22–26 баллов Оптимальный 

2я группа 15–21 балл Достаточный 

3я группа Менее 14 баллов Критический 

 

Педагоги, которые попали в первую группу, не испытывают или испытывают незначительные затруднения в 

работе. Они могут быть наставниками коллег. 

Педагоги второй группы испытывают точечные затруднения, но могут справиться самостоятельно или с 

небольшой помощью. 

Третья группа – это группа риска. В ней учителя, которым нужна целенаправленная методическая помощь в 

развитии профессиональны 



 

Приложение 2 к приказу МБОУ  

«Кустовская СОШ» №246 от 31.08.2022 года 

Опросный лист 

для второго этапа мониторинга программы наставничества 

(по завершении работы) 

Форма  «учитель – учитель». Форма наставничества «учитель – учитель» предполагает 

взаимодействие молодого педагога (при опыте работы от 0 до 3 лет) или нового 

специалиста (при смене места работы) с опытным и располагающим ресурсами и навыками 

специалистом, оказывающим первому разностороннюю поддержку. 

АНКЕТА НАСТАВЛЯЕМОГО 

1. Сталкивались ли Вы раньше с программой наставничества? [да/нет] 

2. Если да, то где? –  

Инструкция: оцените в баллах от 1 до 10, где 1 – самый низкий балл, а 10 – самый 

высокий. 

3. Эффективность программы наставничества 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4. Насколько комфортно было работать в 

программе наставничества? 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

5. Качество организационных мероприятий 

(знакомство с коллективом, рабочим местом, 

должностными обязанностями и 

квалификационными требованиями) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

6. Полезность программы профессиональной 

и должностной адаптации 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

7. Качество организованных для Вас 

мероприятий по развитию конкретных 

профессиональных навыков (посещение и 

ведение открытых уроков, семинары, 

вебинары, участие в конкурсах) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

8. Качество передачи Вам необходимых 

теоретических знаний 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

9. Качество передачи Вам необходимых 

практических навыков 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

10. Качество программы профессиональной 

адаптации 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

11. Ощущение поддержки наставника 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

12. Насколько Вы довольны Вашей 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 



совместной работой? 

 

13. Что Вы ожидали от программы и своей роли? Возможность приобрести практические 

навыки по ведению уроков, взаимодействию с учениками, заполнению отчетов  

14. Насколько оправдались Ваши ожидания? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

15. Что особенно ценно для Вас в программе?    Возможность работать с опытным 

педагогом, ученики которого показывают высокие результаты  

16. Чего Вам не хватило  в программе и (или) что хотелось бы изменить?  Хотелось бы 

более четко выстроить дистанционное взаимодействие с наставником, у которого 

высокая нагрузка  

17. Как часто проводились мероприятия 

по развитию конкретных 

профессиональных навыков (посещение 

и ведение открытых уроков, семинары, 

вебинары, участие в конкурсах)? 

Очень 

часто 
Часто Редко 

1–2 

раза 
Никогда 

 

 
Да Нет 

18. Оглядываясь назад, понравилось ли Вам участвовать в программе?   

19. Хотели бы Вы продолжить работу в программе наставничества?   

20. Видите ли Вы свое профессиональное развитие в данной 

образовательной организации в течение следующих пяти лет? 
  

21. Появилось ли у Вас желание более активно участвовать в культурной 

жизни образовательной организации? 
  

22. После общения с наставником почувствовали ли Вы прилив уверенности 

в собственных силах для развития личного, творческого и педагогического 

потенциала? 

  

23. Заметили ли Вы рост успеваемости и улучшение поведения в 

подшефных Вам классах? 
  

24. Заметили ли Вы сокращение числа конфликтов с педагогическим и 

родительским сообществами благодаря программе наставничества? 
  

25. Появилось ли у Вас желание и (или) силы реализовывать собственные 

профессиональные работы: статьи, исследования? 
  

26. Планируете ли Вы стать наставником в будущем и присоединиться к 

сообществу? 

 
 

 



Уровень удовлетворенности наставляемого определяется по вопросам 3–12, 14 с 

учетом следующей шкалы: 

 90–110 баллов – высокий уровень; 

 60–89 баллов – средний уровень; 

 30–59 баллов – низкий уровень; 

 0–29 баллов – недопустимый уровень. 

АНКЕТА НАСТАВНИКА 

1. Сталкивались ли Вы раньше с программой наставничества? [да/нет] 

2. Если да, то где? В прошлом году участвовала в программе: помогала коллеге справиться 

с эмоциональным выгоранием  

Инструкция: оцените в баллах от 1 до 10, где 1 – самый низкий балл, а 10 – самый 

высокий. 

3. Эффективность программы наставничества 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4. Насколько комфортно было работать в 

программе наставничества? 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

5. Насколько эффективно удалось организовать 

мероприятия (знакомство с коллективом, 

рабочим местом, должностными обязанностями 

и квалификационными требованиями)? 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

6. Эффективность программы 

профессиональной и должностной адаптации 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

7. Насколько наставляемый овладел 

необходимыми теоретическими знаниями? 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

8. Насколько наставляемый овладел 

необходимыми практическими навыками? 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

9. Качество программы профессиональной 

адаптации 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

10. Включенность наставляемого в процесс 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

11. Насколько Вы довольны вашей совместной 

работой? 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

12. Что Вы ожидали от программы и своей роли? Поделиться профессиональными 

практическими навыками с молодым специалистом. Помочь коллеге освоиться в 

профессии и на новом рабочем месте  

13. Насколько оправдались Ваши ожидания? 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 



14. Чего Вам не хватило в программе и (или) что хотелось бы изменить? Разработать 

более точные карты оценки уроков, чтобы молодому специалисту были более понятны 

комментарии к его открытым урокам  

15. Как часто проводились мероприятия 

по развитию конкретных 

профессиональных навыков (посещение 

и ведение открытых уроков, семинары, 

вебинары, участие в конкурсах)? 

Очень 

часто 
Часто Редко 

1–2 

раза 
Никогда 

 

 
Да Нет 

16. Оглядываясь назад, понравилось ли Вам участвовать в программе?   

17. Хотели бы Вы продолжить работу в программе наставничества?   

18. Видите ли Вы свое профессиональное развитие в данной 

образовательной организации в течение следующих пяти лет? 
  

19. Появилось ли у Вас желание более активно участвовать в культурной 

жизни образовательной организации? 
  

20. Заметили ли Вы сокращение числа конфликтов с педагогическим и 

родительским сообществами благодаря программе наставничества? 
  

21. Появилось ли у Вас желание и (или) силы реализовывать собственные 

профессиональные работы: статьи, исследования? 
  

 

Уровень удовлетворенности наставника определяется по вопросам 3–11, 13 с учетом 

следующей шкалы: 

 85–100 баллов – высокий уровень; 

 60–84 балла – средний уровень; 

 30–59 баллов – низкий уровень; 

 0–29 баллов – недопустимый уровень. 

 

 

 


